
Y:\ORST\Ppo\1225p963.f23.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2023 № 963

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в некоторые постановления

Правительства Ростовской области

В целях реализации в 2024 году Областных законов от 22.10.2004
№ 165‑ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области»,
от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим
на территории Ростовской области», от 01.08.2011 № 639-ЗС «О наградах
Ростовской области», от 18.11.2011 № 727-ЗС «О региональном материнском
капитале» Правительство Ростовской области постановляет:

1. Внести изменения в некоторые постановления Правительства
Ростовской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2024 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Губернатор
Ростовской области В.Ю. Голубев

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области



2

Y:\ORST\Ppo\1225p963.f23.docx

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 25.12.2023 № 963

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые постановления

Правительства Ростовской области

1. Пункт 2 постановления Правительства Ростовской области
от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного бюджета
на предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки
субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, материальной
и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки в соответствии
с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности,
а также об условиях и порядке их предоставления» изложить в редакции:

«2. Установить с 1 января 2024 г. размер пособия на ребенка – 521 рубль;
размер ежемесячной денежной выплаты на детей первого-второго года жизни
из малоимущих семей – 1033 рубля; размер ежемесячной денежной выплаты
на детей из многодетных семей – 521 рубль.».

2. Пункт 11 постановления Правительства Ростовской области
от 23.12.2011 № 281 «О предоставлении мер социальной поддержки
беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей
в возрасте до трех лет из малоимущих семей» изложить в редакции:

«11. Установить с 1 января 2024 г. ежемесячную денежную выплату
на полноценное питание беременным женщинам из малоимущих семей,
кормящим матерям и детям в возрасте до 3 лет из малоимущих семей в размере
1 365 рублей.».

3. Пункт 11 постановления Правительства Ростовской области
от 29.12.2012 № 1155 «О порядке назначения и предоставления
единовременной денежной выплаты семьям в связи с рождением одновременно
трех и более детей» изложить в редакции:

«11. Установить с 1 января 2024 г. размер единовременной денежной
выплаты семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей –
81 423 рубля на каждого ребенка.».

4. Пункт 1 постановления Правительства Ростовской области
от 29.12.2012 № 1160 «О размере регионального материнского капитала»
изложить в редакции:

«1. Установить с 1 января 2024 г. региональный материнский капитал
в размере 144 212 рублей.».

5. Пункт 1 постановления Правительства Ростовской области
от 28.02.2013 № 99 «О размере ежемесячной денежной выплаты лицу,
удостоенному звания «Почетный гражданин Ростовской области» изложить
в редакции:



3

Y:\ORST\Ppo\1225p963.f23.docx

«1. Установить с 1 января 2024 г. ежемесячную денежную выплату лицу,
удостоенному звания «Почетный гражданин Ростовской области», в размере
12 991 рубль.».

6. В постановлении Правительства Ростовской области от 13.03.2019
№ 142 «О нормативах чистого дохода в стоимостном выражении от реализации
полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции»:

6.1. Преамбулу изложить в редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», Областным законом от 01.08.2011 № 635-ЗС «О Правительстве
Ростовской области» и в целях реализации Областных законов от 22.10.2004
№ 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории
Ростовской области», от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке
детства в Ростовской области», от 18.11.2011 № 727-ЗС «О региональном
материнском капитале» Правительство Ростовской области постановляет:».

6.2. Приложение изложить в редакции:

«Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 13.03.2019 № 142

НОРМАТИВЫ
чистого дохода в стоимостном выражении от реализации

полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции

№
п/п

Наименование дохода
от плодов и продукции

Норматив чистого дохода
в стоимостном выражении

(рублей в год)
1 2 3
1. От растениеводства с земельного участка

площадью 0,01 гектара
2 066,02

2. От 1 коровы молочного направления 8 495,52
3. От 1 головы крупного рогатого скота

мясного направления
762,97

4. От 1 свиньи 2 393,00
5. От 1 овцы (козы) 2 522,82
6. От 1 сельскохозяйственной птицы 286,59
7. От 1 пчелосемьи 1 898,24
8. От 10 кроликов 1 165,88
9. От 10 нутрий 2 511,80



4

Y:\ORST\Ppo\1225p963.f23.docx

Примечание.
Годовой доход от плодов и продукции, полученных в личном подсобном

хозяйстве, определяется суммированием произведений количества по каждому
наименованию плодов и продукции, указанному в выписке из похозяйственной
книги, на соответствующий норматив чистого дохода в стоимостном
выражении от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов
и продукции.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин


